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中学校

合計 桑名 四日市 鈴鹿 津 伊賀 松阪 伊勢 尾鷲 熊野 私立中 国立中 公立中

卒業者数 15,871 15,718 1,988 3,438 2,268 2,527 1,451 1,879 1,753 181 233 774 143 14,801 153

全日制 9,919 9,919 1,277 2,107 1,489 1,482 1,054 1,113 1,082 145 170 13 110 9,796 0

定時制 376 376 36 87 69 60 19 59 35 6 5 0 0 376 0

通信制 77 77 13 18 18 9 1 13 5 0 0 3 0 74 0

全日制 3,157 3,157 316 738 383 650 125 510 416 14 5 715 22 2,420 0

通信制 519 519 42 104 60 116 62 78 56 1 0 2 4 513 0

国立 296 296 27 75 67 32 2 13 78 2 0 0 2 294 0

私立 90 90 2 5 5 11 47 9 7 1 3 0 1 89 0

297 148 12 26 32 25 17 14 17 1 4 0 0 148 149

14,731 14,582 1,725 3,160 2,123 2,385 1,327 1,809 1,696 170 187 733 139 13,710 149

455 455 130 94 40 44 53 18 30 5 41 26 3 426 0

13 13 1 1 0 1 9 0 1 0 0 0 0 13 0

11 11 1 2 1 0 4 2 1 0 0 1 0 10 0

1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

481 480 100 131 70 80 45 34 11 5 4 9 1 470 1

961 960 233 228 111 125 111 54 43 10 45 36 4 920 1

15,692 15,542 1,958 3,388 2,234 2,510 1,438 1,863 1,739 180 232 769 143 14,630 150

26 26 4 14 3 2 1 0 2 0 0 0 0 26 0

153 150 26 36 31 15 12 16 12 1 1 5 0 145 3

Ｃ　合計（Ａ＋Ｂ）

Ｄ  専修･各種･職訓

Ｅ　就職　その他　

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い

三重県外

全日制

定時制

高専

特別支援学校

通信制

Ｂ　小計

三重県内

県立

私立

高専

特別支援学校

Ａ　小計

令和６年度（R7.3）中学校等卒業者の進路状況（９地域別）

令和７年５月１日現在　高校教育課調べ

総計
地区別内訳 設置者別内訳 特別支

援学校

資料１－１



中学校

合計 桑名 四日市 鈴鹿 津 伊賀 松阪 伊勢 尾鷲 熊野 私立中 国立中 公立中

卒業者数 16,030 15,891 1,956 3,422 2,413 2,636 1,408 1,856 1,727 213 260 854 141 14,896 139

全日制 10,111 10,110 1,287 2,136 1,554 1,525 1,042 1,107 1,086 177 196 4 89 10,017 1

定時制 379 377 47 59 64 82 24 51 37 9 4 1 3 373 2

通信制 106 106 14 21 16 27 3 14 9 2 0 0 1 105 0

全日制 3,222 3,222 327 719 467 692 94 505 404 10 4 810 28 2,384 0

通信制 466 465 23 91 79 83 61 69 58 0 1 2 0 463 1

国立 291 291 14 78 63 43 1 18 72 2 0 0 6 285 0

私立 61 61 1 5 5 10 31 3 4 1 1 0 2 59 0

258 126 21 34 21 18 7 10 10 2 3 0 0 126 132

14,894 14,758 1,734 3,143 2,269 2,480 1,263 1,777 1,680 203 209 817 129 13,812 136

422 422 118 76 36 36 69 25 17 4 41 19 6 397 0

11 11 0 2 0 0 7 1 0 0 1 0 0 11 0

11 11 3 2 0 1 2 2 1 0 0 0 1 10 0

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

488 487 77 155 68 88 44 31 14 3 7 14 4 469 1

933 931 198 235 104 125 122 59 32 7 49 33 11 887 2

15,827 15,689 1,932 3,378 2,373 2,605 1,385 1,836 1,712 210 258 850 140 14,699 138

30 30 15 3 3 0 2 3 3 1 0 0 0 30 0

173 172 9 41 37 31 21 17 12 2 2 4 1 167 1

Ｃ　合計（Ａ＋Ｂ）

Ｄ  専修･各種･職訓

Ｅ　就職　その他　

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い

三重県外

全日制

定時制

高専

特別支援学校

通信制

Ｂ　小計

三重県内

県立

私立

高専

特別支援学校

Ａ　小計

令和５年度（R6.3）中学校等卒業者の進路状況（９地域別） 参考１

令和６年５月１日現在　高校教育課調べ

総計
地区別内訳 設置者別内訳 特別支

援学校
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中学校

卒業者 進学者 専修 全日制課程 総進学率

定時制 高専 特別支援 合計 通信制 各種 就職 への進学率

県内 県内 県外 計 課程 高等部 課程 職訓 その他

（Ａ） 県立 私立 公私立 （Ｂ） 進学者 進学者 進学者 （Ｃ） 進学者 等 （Ｂ／Ａ） （Ｃ／Ａ）

桑名・四日市 5,426 3,384 1,054 224 4,662 125 112 39 4,938 408 18 62 85.9% 91.0%

鈴鹿・津 4,795 2,971 1,033 84 4,088 130 116 57 4,391 353 5 46 85.3% 91.6%

伊賀 1,451 1,054 125 53 1,232 28 53 17 1,330 108 1 12 84.9% 91.7%

松阪・伊勢 3,632 2,195 926 48 3,169 95 110 31 3,405 197 2 28 87.3% 93.8%

尾鷲・熊野 414 315 19 46 380 11 6 5 402 10 0 2 91.8% 97.1%

合計 15,718 9,919 3,157 455 13,531 389 397 149 14,466 1,076 26 150 86.1% 92.0%

63.1% 20.1% 2.9% 86.1% 2.5% 2.5% 0.9% 92.0% 6.8% 0.2% 1.0%

令和６年度（R7.3）中学校等卒業者の進路状況（５地域別） 資料１－２

令和７年５月１日現在　高校教育課調べ

全日制課程進学者

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い



中学校

卒業者 進学者 専修 全日制課程 総進学率

定時制 高専 特別支援 合計 通信制 各種 就職 への進学率

県内 県内 県外 計 課程 高等部 課程 職訓 その他

（Ａ） 県立 私立 公私立 （Ｂ） 進学者 進学者 進学者 （Ｃ） 進学者 等 （Ｂ／Ａ） （Ｃ／Ａ）

桑名・四日市 5,378 3,423 1,046 194 4,663 108 103 55 4,929 381 18 50 86.7% 91.7%

鈴鹿・津 5,049 3,079 1,159 72 4,310 146 122 39 4,617 361 3 68 85.4% 91.4%

伊賀 1,408 1,042 94 69 1,205 31 34 7 1,277 108 2 21 85.6% 90.7%

松阪・伊勢 3,583 2,193 909 42 3,144 89 100 20 3,353 195 6 29 87.7% 93.6%

尾鷲・熊野 473 373 14 45 432 14 4 5 455 13 1 4 91.3% 96.2%

合計 15,891 10,110 3,222 422 13,754 388 363 126 14,631 1,058 30 172 86.6% 92.1%

63.62% 20.27% 2.65% 86.55% 2.44% 2.28% 0.79% 92.07% 6.65% 0.18% 1.08%

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い

令和５年度（R6.3）中学校等卒業者の進路状況（５地域別） 参考２

令和６年５月１日現在　高校教育課調べ

全日制課程進学者
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公立中学校卒業者 14,801 人
私立中学校卒業者 774 人 人

国立中学校卒業者 143 人
特別支援学校中学部卒業者 153 人

公立へ 9,919 人
私立へ 3,157 人

県外へ 455 人
公立へ 376 人
私立へ 0 人

県外へ 13 人
県内へ 297 人
県外へ 1 人

国立へ 296 人
私立へ 90 人

県外へ 11 人
公立へ 77 人
私立へ 519 人

県外へ 481 人

県内中卒者 9,919 人
県外中卒者等 142 人
県内中卒者 3,157 人
県外中卒者等 123 人
県内中卒者 376 人
県外中卒者等 34 人
県内中卒者 0 人
県外中卒者等 0 人

鈴鹿工業高等専門学校 213 人 県内中卒者 296 人
鳥羽商船高等専門学校 141 人 県外中卒者等 58 人
近畿大学工業高等専門学校 169 人 県内中卒者 90 人

県外中卒者等 79 人

資料１－３
令和７年５月１日現在　高校教育課調べ

県内中学校等卒業者数 15,871 人
15,718

高等学校等進学者数 15,692 人

全日制高等学校 13,531 人

特別支援学校 298 人

高等専門学校

県内へ 13,076 人

定時制高等学校 389 人
県内へ 376 人

397 人
県内へ 386 人

通信制高等学校 1,077 人
県内へ 596 人

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い

令和７年４月県内高等学校及び高等専門学校への入学状況
令和７年４月１１日現在　教育政策課調べ

県内高等学校入学者総数 13,751 人

全日制高等学校 13,341 人
公立 10,061 人

私立 3,280 人

定時制高等学校 410 人
公立 410 人

私立 0 人

県内高等専門学校入学者総数 523 人
国立 354 人

私立 169 人

※県外中卒者等には、県内中学校過年度卒業者を含む
※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い

令和６年度（R7.3）中学校等卒業者の進学状況



公立中学校卒業者 14,896 人
私立中学校卒業者 854 人 人

国立中学校卒業者 141 人
特別支援学校中学部卒業者 139 人

公立へ 10,111 人
私立へ 3,222 人

県外へ 422 人
公立へ 379 人
私立へ 0 人

県外へ 11 人
県内へ 258 人
県外へ 1 人

国立へ 291 人
私立へ 61 人

県外へ 11 人
公立へ 106 人
私立へ 466 人

県外へ 488 人

県内中卒者 10,111 人
県外中卒者等 122 人
県内中卒者 3,222 人
県外中卒者等 117 人
県内中卒者 379 人
県外中卒者等 45 人
県内中卒者 0 人
県外中卒者等 0 人

鈴鹿工業高等専門学校 219 人 県内中卒者 291 人
鳥羽商船高等専門学校 122 人 県外中卒者等 50 人
近畿大学工業高等専門学校 117 人 県内中卒者 61 人

県外中卒者等 56 人

参考３

県内中学校等卒業者数 16,030 人
15,891

令和５年度（R6.3）中学校等卒業者の進学状況

高等学校等進学者数 15,827 人

全日制高等学校 13,755

特別支援学校 259 人

高等専門学校 363 人

県内へ

県内へ

13,333 人

定時制高等学校 390 人
県内へ 379 人

人

352 人

通信制高等学校 1,060 人
県内へ 572 人

令和６年４月県内高等学校及び高等専門学校への入学状況

県内高等学校入学者総数 13,996 人

全日制高等学校 13,572 人
公立

私立 3,339 人

定時制高等学校 424 人
公立

県内高等専門学校入学者総数 458 人
国立 341

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い

令和６年５月１日現在　高校教育課調べ

令和６年５月１日現在　教育政策課調べ

人

私立 0 人

10,233 人

人

私立 117 人

※県外中卒者等には、県内中学校過年度卒業者を含む

424

※愛農学園農業高校、青山高校は県外私立扱い
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令和７年５月１日現在　高校教育課調べ

 A 　中　卒　者　数 17,848 17,513 17,458 16,811 16,489 15,777 16,244 16,055 15,891 15,718

 B 　県立募集定員 12,600 12,320 12,240 11,720 11,400 10,760 10,880 10,640 10,440 10,240

前年比 ±0 ▲ 280 ▲ 80 ▲ 520 ▲ 320 ▲ 640 ＋ 120 ▲ 240 ▲ 200 ▲ 200

対平成28 .3比　 - ▲ 280 ▲ 360 ▲ 880 ▲ 1,200 ▲ 1,840 ▲ 1,720 ▲ 1,960 ▲ 2,160 ▲ 2,360

 C 　県立入学者数 12,456 12,170 11,968 11,529 11,061 10,443 10,556 10,306 10,233 10,061

 　 (県立合格者数） ( 12,460 ) ( 12,173 ) ( 11,972 ) ( 11,534 ) ( 11,068 ) ( 10,449 ) ( 10,560 ) ( 10,313 ) ( 10,239 ) ( 10,066 )

 D 　充足率(C／B)％ 98.9 98.8 97.8 98.4 97.0 97.1 97.0 96.9 98.0 98.3%

 　（合格者充足率） ( 98.9 ) ( 98.8 ) ( 97.8 ) ( 98.4 ) ( 97.0 ) ( 97.1 ) ( 97.1 ) ( 96.9 ) ( 98.1 ) ( 98.3% )

 E 　私立募集定員 3,660 3,660 3,660 3,570 3,570 3,555 3,625 3,590 3,580 3,565

前年比 ＋ 25 ±0 ±0 ▲ 90 ±0 ▲ 15 ＋ 70 ▲ 35 ▲ 10 ▲ 15

対平成28.3比　 - 0 0 ▲ 90 ▲ 90 ▲ 105 ▲ 35 ▲ 70 ▲ 80 ▲ 95

 F 　私立入学者数 3,471 3,388 3,394 3,286 3,401 3,432 3,537 3,507 3,339 3,280

 G 　充足率(F／E)％ 94.8 92.6 92.7 92.0 95.3 96.5 97.6 97.7 93.3 92.0%

 H 公私比率  計　画

 　　　　％  実　績

重なり

 I 全日制  計　画 92.1 92.1 92.0 91.8 91.5 91.0 90.6 89.9 89.3 88.8%

 　進学率％  実　績 90.4 90.1 89.8 89.6 89.2 88.9 88.1 87.2 86.6 86.1%

全国全日制進学率％ 92.7 92.5 92.4 92.0 91.7 91.3 90.6 89.7 88.9 未判明

　  （注）愛農学園農業高校、青山高校を除く。

平成28.3 平成29.3 令和5.3

77.5：23.0

78.2：21.8

 　　　　　卒業時期

 項目

77.8:22.6

78.2:21.8

0.3(56人) 0.5(76人)

77.3：23.1

77.9：22.1

0.8(124人)0.4(63人)

77.8：22.2

0.5(78人)

77.0：23.5

資料１－４

0.6(83人)

平成30.3 平成31.3 令和3.3

75.0：25.3

74.6：25.4

令和2.3

76.5：23.5

76.8：24.0 75.6：25.0

75.3：24.7

令和4.3

75.2：25.1

74.9：25.1

0.3(37人)

令和7.3

74.4：25.9

75.4：24.6

0.3(48人)0.3(37人)

令和6.3

74.6：25.6

75.4：24.6

0.2(27人)



資料１－５

92.2 92.1 92.1 92.0 

91.8 
91.5 

91.0 
90.6 

89.9 

89.3 
88.8 

88.1 

90.4 90.4 
90.1 

89.8 89.6 
89.2 

88.9 

88.1 

87.2 
86.6 

86.1 

92.1 92.4 

91.4 

90.8 90.6 

90.0 90.0 

89.1 

88.0 87.8 
87.6 

85.0

86.0

87.0

88.0

89.0

90.0

91.0

92.0

93.0

H27.3 H28.3 H29.3 H30.3 H31.3 R2.3 R3.3 R4.3 R5.3 R6.3 R7.3 R8.3

％

卒業年月

全日制計画進学率と実績進学率の推移

全日制計画進学率

実績進学率

12月進路希望調査

【計画進学率の計算方法】

Ｈ２４～Ｒ４：１２月進路希望調査の直近５か年平均値

Ｒ５～ ：５年前の実績進学率と１～４年前の１２月進路希望調査の５か年平均値

Ｒ８～ ：４～５年前の実績進学率と１～３年前の１２月進路希望調査の５か年平均値

※R7.3の実績進学率は、

R7.4.21時点の暫定値



令和７年５月１日現在　高校教育課調べ

普通 240 241 商業 200 200 機械 120 120
理数 40 40 情報マネジメント 40 40 電気 40 40
衛生看護 40 40 学校計 240 240 電子 40 40
学校計 320 321 農業科学 建設工学 40 40
普通 280 280 食品科学 学校計 240 240
学校計 280 280 環境造園 普通 200 200
普通 160 160 生活文化 80 80 学校計 200 200
学校計 160 160 学校計 200 200 生物生産
機械 普通 160 159 生物資源
材料技術 学校計 160 159 環境情報
電気 探究 200 200 環境土木
電子 国際探究 80 80 生活デザイン 80 80
学校計 160 160 学校計 280 280 学校計 240 241
総合学科 280 281 普通 200 200 普通 40 35
学校計 280 281 理数 80 80 情報コミュニケーション 40 27
普通 240 240 学校計 280 280 学校計 80 62
国際科学コース 80 80 応用デザイン 80 80 学際探究 160 160
学校計 320 320 英語コミュニケーション 80 80 理数 80 80
普通 240 240 学校計 160 160 学校計 240 240
数理科学コース 80 80 普通 160 160 総合学科 80 74
学校計 320 320 文化教養（吹奏楽）コース 40 40 学校計 80 74
普通 120 120 生活創造 40 40 機械
比較文化・歴史コース 学校計 240 240 電子機械
数理情報コース 普通 80 80 建築デザイン
学校計 200 200 学校計 80 80 生物資源 240
普通 120 115 普通 120 119 フードシステム
ふくし 40 25 体育 40 40 経営
学校計 160 140 学校計 160 159 ヒューマンサービス
普通 120 120 普通 80 81 学校計 240 235
スポーツ科学コース 40 40 システムメディア 80 80 総合学科 200 200
学校計 160 160 総合生活 40 40 学校計 200 200
機械 40 40 学校計 200 201 普通 200 201
電子機械 40 40 普通 320 321 文理探究コース 40 40
電気 40 40 学校計 320 321 学校計 240 241
電子工学 40 40 普通 240 240
建築 40 40 国際科学 80 80
物質工学 40 40 学校計 320 320
自動車 40 40 ビジネス 200 200
学校計 280 280 情報システム 40 40
機械 40 40 学校計 240 240
電気 40 40 普通 240 240
化学工学 40 40 学校計 240 240
都市工学 40 40
設備システム 40 40
学校計 200 200

四日市工業

名張青峰
津

津西

津商業

四日市中央工業
津東

亀山 名張

35

235
40

35

石薬師
35

35

稲生
35

30

35

あけぼの学園

四日市西
40

80 80

伊賀白鳳

朝明

四日市四郷

40 川越

いなべ総合学園
神戸 白山

四日市
飯野 上野

四日市南

白子

桑名工業

40
80 80

久居農林
40

菰野

40
80 80

桑名
四日市商業

津工業
40

桑名西
40

40

桑名北

四日市農芸
120 120

久居

入学定員 入学者数 高校名 学科・コース名 入学定員 入学者数

令和７年度　三重県立高等学校入学者選抜結果 5/26精査済 資料１－６

（全日制課程）

高校名 学科・コース名 入学定員 入学者数 高校名 学科・コース名

40

40

40

40

80

80

81

80



普通 200 200 南伊勢 度会校舎 普通 40 35 普通 40 9
理数 80 80 学校計 40 35 学校計 40 9
学校計 280 280 鳥羽 総合学科 40 39 機械交通工学 40 18
機械 40 40 学校計 40 39 住システム工学 40 7
電気工学 40 40 志摩 普通 40 25 学校計 80 25
工業化学 40 40 学校計 40 25 普通（昼間部） 40

繊維デザイン 40 40 水産 海洋・機関 40 35 情報ビジネス(昼間部) 40

自動車 40 40 水産資源 40 15 普通（夜間部） 28
学校計 200 200 学校計 80 50 学校計 130 108

松阪商業 総合ビジネス 120 120 尾鷲 普通 70 51 普通 80 54
国際ビジネス 40 40 プログレッシブコース 30 16 学校計 80 54
学校計 160 160 情報ビジネス 30 18 総合学科（午前の部） 40 37
総合学科 80 80 システム工学 30 14 総合学科（午後の部） 40 35
学校計 80 80 学校計 160 99 総合学科（夜間部）　 40 22
普通 80 80 熊野青藍 普通 120 111 学校計 120 94
生産経済 40 40 総合学科 40 41 普通 40 11
環境創造 40 40 紀南校舎 総合学科 40 31 学校計 40 11
食物調理 40 40 学校計 200 183 普通 40 13
学校計 200 200 10,061 学校計 40 13
総合学科 80 75 普通 40 31
学校計 80 75 学校計 40 31
生産科学 40 40 普通（午前の部） 40 27
食品科学 40 40 普通（午後の部） 40 22
生活教養 40 40 ものづくり工学（夜間部） 40 4
福祉 40 40 学校計 120 53
学校計 160 160 普通 40 7
普通 200 200 学校計 40 7
学校計 200 200 普通 40 5
普通 240 240 学校計 40 5
国際科学コース 40 40 410
学校計 280 280
商業 80 80
情報処理 40 40
国際 40 40
学校計 160 160
機械 80 80
電気 40 40 普通 (秋期)60 57
建築 40 40 学校計 300 57
学校計 160 160 普通 200 39

学校計 200 39
500 96

宇治山田

伊勢

宇治山田商業

伊勢工業

熊野青藍
（木本校舎）

県立定時制小計

松阪

80(秋期)
10

相可

昴学園

県立全日制小計 10,240

明野

飯南

木本校舎

学科・コース名 入学定員 入学者数

40

飯野

80

県立通信制小計
＊　北星高等学校の入学定員300人のうち60人は秋期募集を行う。

高校名 学科・コース名 入学定員 入学者数

北星
240

上野

名張

松阪工業

伊勢まなび　

尾鷲

みえ夢学園

770
＊　北星高等学校の入学定員130人のうち10人は秋期募集を行う。

（通信制課程）

松阪
桑名

四日市工業

高校名 学科・コース名 入学定員 入学者数 高校名 学科・コース名 入学定員 入学者数

松阪工業
北星

高校名

（全日制課程） （定時制課程）



資料１－７

募集定員 入学者数 募集定員 入学者数

桑名、四日市 1,180 1,086 1,185 1,110

鈴鹿、津 1,155 1,054 1,165 1,159

松阪 530 530 530 468

伊勢 545 529 545 548

伊賀 155 81 155 54

尾鷲、熊野 0 0 0 0

合計 3,565 3,280 3,580 3,339

令和７年度　私立学校入学者数調べ（地域別）

地域
令和７年度 令和６年度



三重県　中学校卒業者数の推移と予測（含社会増減）
     

R 3.3 R 4.3 R 5.3 R 6.3 R 7.3 R 8.3 R 9.3 R 10.3 R 11.3 R 12.3 R 13.3 R 14.3 R 15.3
             卒業 卒業 卒業 卒業 現中3 現中２ 現中１ 現小６ 現小５ 現小４ 現小３ 現小２ 現小１

卒業者数 1,941 1,972 1,979 1,956 1,985 1,930 1,931 1,889 1,846 1,819 1,762 1,732 1,638
桑名 前年度対比 31 7 -23 29 -55 1 -42 -43 -27 -57 -30 -94

R6.3対比 29 -26 -25 -67 -110 -137 -194 -224 -318
卒業者数 3,418 3,649 3,437 3,422 3,446 3,436 3,344 3,308 3,232 3,039 3,187 3,075 2,926

四日市 前年度対比 231 -212 -15 24 -10 -92 -36 -76 -193 148 -112 -149
R6.3対比 24 14 -78 -114 -190 -383 -235 -347 -496

卒業者数 5,359 5,621 5,416 5,378 5,431 5,366 5,275 5,197 5,078 4,858 4,949 4,807 4,564
小計 前年度対比 262 -205 -38 53 -65 -91 -78 -119 -220 91 -142 -243

R6.3対比 53 -12 -103 -181 -300 -520 -429 -571 -814

卒業者数 2,259 2,409 2,221 2,413 2,267 2,255 2,218 2,117 2,110 2,096 2,066 1,888 1,783
鈴鹿 前年度対比 150 -188 192 -146 -12 -37 -101 -7 -14 -30 -178 -105

R6.3対比 -146 -158 -195 -296 -303 -317 -347 -525 -630
卒業者数 2,586 2,520 2,655 2,636 2,535 2,524 2,435 2,419 2,375 2,303 2,288 2,237 2,201

津 前年度対比 -66 135 -19 -101 -11 -89 -16 -44 -72 -15 -51 -36
R6.3対比 -101 -112 -201 -217 -261 -333 -348 -399 -435
卒業者数 1,429 1,455 1,421 1,408 1,437 1,358 1,364 1,321 1,272 1,217 1,182 1,156 1,076

伊賀 前年度対比 26 -34 -13 29 -79 6 -43 -49 -55 -35 -26 -80
R6.3対比 29 -50 -44 -87 -136 -191 -226 -252 -332

卒業者数 6,274 6,384 6,297 6,457 6,239 6,137 6,017 5,857 5,757 5,616 5,536 5,281 5,060
小計 前年度対比 110 -87 160 -218 -102 -120 -160 -100 -141 -80 -255 -221

R6.3対比 -218 -320 -440 -600 -700 -841 -921 -1,176 -1,397

卒業者数 1,801 1,844 1,934 1,856 1,879 1,825 1,803 1,754 1,586 1,611 1,626 1,604 1,490
松阪 前年度対比 43 90 -78 23 -54 -22 -49 -168 25 15 -22 -114

R6.3対比 23 -31 -53 -102 -270 -245 -230 -252 -366
卒業者数 1,827 1,879 1,925 1,727 1,748 1,715 1,713 1,560 1,556 1,571 1,527 1,425 1,338

伊勢 前年度対比 52 46 -198 21 -33 -2 -153 -4 15 -44 -102 -87
R6.3対比 21 -12 -14 -167 -171 -156 -200 -302 -389
卒業者数 242 248 220 213 182 197 194 155 164 140 153 138 123

尾鷲 前年度対比 6 -28 -7 -31 15 -3 -39 9 -24 13 -15 -15
R6.3対比 -31 -16 -19 -58 -49 -73 -60 -75 -90
卒業者数 274 268 263 260 233 248 239 246 263 204 258 187 217

熊野 前年度対比 -6 -5 -3 -27 15 -9 7 17 -59 54 -71 30
R6.3対比 -27 -12 -21 -14 3 -56 -2 -73 -43

卒業者数 4,144 4,239 4,342 4,056 4,042 3,985 3,949 3,715 3,569 3,526 3,564 3,354 3,168
小計 前年度対比 95 103 -286 -14 -57 -36 -234 -146 -43 38 -210 -186

R6.3対比 -14 -71 -107 -341 -487 -530 -492 -702 -888

卒業者数 15,777 16,244 16,055 15,891 15,712 15,488 15,241 14,769 14,404 14,000 14,049 13,442 12,792
県内合計 前年度対比 467 -189 -164 -179 -224 -247 -472 -365 -404 49 -607 -650

R6.3対比 -179 -403 -650 -1,122 -1,487 -1,891 -1,842 -2,449 -3,099

  

資料１－８（表①）
令和６年５月１日　教育政策課調べ



北部地区　中学校卒業者数の推移と予測（含社会増減）
     

R 3.3 R 4.3 R 5.3 R 6.3 R 7.3 R 8.3 R 9.3 R 10.3 R 11.3 R 12.3 R 13.3 R 14.3 R 15.3
             卒業 卒業 卒業 卒業 現中3 現中２ 現中１ 現小６ 現小５ 現小４ 現小３ 現小２ 現小１

卒業者数 1,265 1,292 1,296 1,243 1,314 1,274 1,289 1,259 1,224 1,185 1,127 1,096 1,058
桑名市 前年度対比 27 4 -53 71 -40 15 -30 -35 -39 -58 -31 -38

R6.3対比 71 31 46 16 -19 -58 -116 -147 -185
卒業者数 386 406 402 398 390 374 368 350 360 367 352 369 322

いなべ市 前年度対比 20 -4 -4 -8 -16 -6 -18 10 7 -15 17 -47
R6.3対比 -8 -24 -30 -48 -38 -31 -46 -29 -76
卒業者数 58 53 53 47 55 37 46 33 34 30 39 34 36

桑名郡 前年度対比 -5 0 -6 8 -18 9 -13 1 -4 9 -5 2
R6.3対比 8 -10 -1 -14 -13 -17 -8 -13 -11
卒業者数 232 221 228 268 226 245 228 247 228 237 244 233 222

員弁郡 前年度対比 -11 7 40 -42 19 -17 19 -19 9 7 -11 -11
R6.3対比 -42 -23 -40 -21 -40 -31 -24 -35 -46
卒業者数 1,941 1,972 1,979 1,956 1,985 1,930 1,931 1,889 1,846 1,819 1,762 1,732 1,638

小計 前年度対比 31 7 -23 29 -55 1 -42 -43 -27 -57 -30 -94
R6.3対比 29 -26 -25 -67 -110 -137 -194 -224 -318
卒業者数 2,742 2,983 2,766 2,743 2,750 2,689 2,665 2,655 2,579 2,386 2,552 2,471 2,327

四日市市 前年度対比 241 -217 -23 7 -61 -24 -10 -76 -193 166 -81 -144
R6.3対比 7 -54 -78 -88 -164 -357 -191 -272 -416
卒業者数 676 666 671 679 696 747 679 653 653 653 635 604 599

三重郡 前年度対比 -10 5 8 17 51 -68 -26 0 0 -18 -31 -5
R6.3対比 17 68 0 -26 -26 -26 -44 -75 -80
卒業者数 3,418 3,649 3,437 3,422 3,446 3,436 3,344 3,308 3,232 3,039 3,187 3,075 2,926

小計 前年度対比 231 -212 -15 24 -10 -92 -36 -76 -193 148 -112 -149
R6.3対比 24 14 -78 -114 -190 -383 -235 -347 -496
卒業者数 5,359 5,621 5,416 5,378 5,431 5,366 5,275 5,197 5,078 4,858 4,949 4,807 4,564

北部合計 前年度対比 262 -205 -38 53 -65 -91 -78 -119 -220 91 -142 -243
R6.3対比 53 -12 -103 -181 -300 -520 -429 -571 -814

資料１－８（表②）
令和６年５月１日　教育政策課調べ



中部地区　中学校卒業者数の推移と予測（含社会増減）
     

R 3.3 R 4.3 R 5.3 R 6.3 R 7.3 R 8.3 R 9.3 R 10.3 R 11.3 R 12.3 R 13.3 R 14.3 R 15.3
             卒業 卒業 卒業 卒業 現中3 現中２ 現中１ 現小６ 現小５ 現小４ 現小３ 現小２ 現小１

卒業者数 1,839 1,988 1,798 1,973 1,809 1,774 1,773 1,659 1,683 1,653 1,640 1,484 1,406
鈴鹿市 前年度対比 149 -190 175 -164 -35 -1 -114 24 -30 -13 -156 -78

R6.3対比 -164 -199 -200 -314 -290 -320 -333 -489 -567
卒業者数 420 421 423 440 458 481 445 458 427 443 426 404 377

亀山市 前年度対比 1 2 17 18 23 -36 13 -31 16 -17 -22 -27
R6.3対比 18 41 5 18 -13 3 -14 -36 -63
卒業者数 2,259 2,409 2,221 2,413 2,267 2,255 2,218 2,117 2,110 2,096 2,066 1,888 1,783

小計 前年度対比 150 -188 192 -146 -12 -37 -101 -7 -14 -30 -178 -105
R6.3対比 -146 -158 -195 -296 -303 -317 -347 -525 -630
卒業者数 2,586 2,520 2,655 2,636 2,535 2,524 2,435 2,419 2,375 2,303 2,288 2,237 2,201

津市 前年度対比 -66 135 -19 -101 -11 -89 -16 -44 -72 -15 -51 -36
R6.3対比 -101 -112 -201 -217 -261 -333 -348 -399 -435
卒業者数 2,586 2,520 2,655 2,636 2,535 2,524 2,435 2,419 2,375 2,303 2,288 2,237 2,201

小計 前年度対比 -66 135 -19 -101 -11 -89 -16 -44 -72 -15 -51 -36
R6.3対比 -101 -112 -201 -217 -261 -333 -348 -399 -435
卒業者数 770 801 779 768 755 718 724 684 662 636 618 582 562

伊賀市 前年度対比 31 -22 -11 -13 -37 6 -40 -22 -26 -18 -36 -20
R6.3対比 -13 -50 -44 -84 -106 -132 -150 -186 -206
卒業者数 659 654 642 640 682 640 640 637 610 581 564 574 514

名張市 前年度対比 -5 -12 -2 42 -42 0 -3 -27 -29 -17 10 -60
R6.3対比 42 0 0 -3 -30 -59 -76 -66 -126
卒業者数 1,429 1,455 1,421 1,408 1,437 1,358 1,364 1,321 1,272 1,217 1,182 1,156 1,076

小計 前年度対比 26 -34 -13 29 -79 6 -43 -49 -55 -35 -26 -80
R6.3対比 29 -50 -44 -87 -136 -191 -226 -252 -332
卒業者数 6,274 6,384 6,297 6,457 6,239 6,137 6,017 5,857 5,757 5,616 5,536 5,281 5,060

中部合計 前年度対比 110 -87 160 -218 -102 -120 -160 -100 -141 -80 -255 -221
R6.3対比 -218 -320 -440 -600 -700 -841 -921 -1,176 -1,397

資料１－８（表③）
令和６年５月１日　教育政策課調べ



南部地区　中学校卒業者数の推移と予測（含社会増減）
     

R 3.3 R 4.3 R 5.3 R 6.3 R 7.3 R 8.3 R 9.3 R 10.3 R 11.3 R 12.3 R 13.3 R 14.3 R 15.3
             卒業 卒業 卒業 卒業 現中3 現中２ 現中１ 現小６ 現小５ 現小４ 現小３ 現小２ 現小１

卒業者数 1,390 1,386 1,457 1,467 1,444 1,399 1,440 1,335 1,239 1,208 1,254 1,219 1,103
松阪市 前年度対比 -4 71 10 -23 -45 41 -105 -96 -31 46 -35 -116

R6.3対比 -23 -68 -27 -132 -228 -259 -213 -248 -364
卒業者数 411 458 477 389 435 426 363 419 347 403 372 385 387

多気郡 前年度対比 47 19 -88 46 -9 -63 56 -72 56 -31 13 2
R6.3対比 46 37 -26 30 -42 14 -17 -4 -2
卒業者数 1,801 1,844 1,934 1,856 1,879 1,825 1,803 1,754 1,586 1,611 1,626 1,604 1,490

小計 前年度対比 43 90 -78 23 -54 -22 -49 -168 25 15 -22 -114
R6.3対比 23 -31 -53 -102 -270 -245 -230 -252 -366
卒業者数 1,057 1,082 1,126 975 1,028 997 1,020 966 897 945 899 862 787

伊勢市 前年度対比 25 44 -151 53 -31 23 -54 -69 48 -46 -37 -75
R6.3対比 53 22 45 -9 -78 -30 -76 -113 -188
卒業者数 308 315 337 311 318 294 293 262 270 268 284 238 250

度会郡 前年度対比 7 22 -26 7 -24 -1 -31 8 -2 16 -46 12
R6.3対比 7 -17 -18 -49 -41 -43 -27 -73 -61
卒業者数 149 143 122 106 119 111 98 94 106 85 98 81 91

鳥羽市 前年度対比 -6 -21 -16 13 -8 -13 -4 12 -21 13 -17 10
R6.3対比 13 5 -8 -12 0 -21 -8 -25 -15
卒業者数 313 339 340 335 283 313 302 238 283 273 246 244 210

志摩市 前年度対比 26 1 -5 -52 30 -11 -64 45 -10 -27 -2 -34
R6.3対比 -52 -22 -33 -97 -52 -62 -89 -91 -125
卒業者数 1,827 1,879 1,925 1,727 1,748 1,715 1,713 1,560 1,556 1,571 1,527 1,425 1,338

小計 前年度対比 52 46 -198 21 -33 -2 -153 -4 15 -44 -102 -87
R6.3対比 21 -12 -14 -167 -171 -156 -200 -302 -389
卒業者数 130 127 120 120 105 100 116 86 83 66 89 73 68

尾鷲市 前年度対比 -3 -7 0 -15 -5 16 -30 -3 -17 23 -16 -5
R6.3対比 -15 -20 -4 -34 -37 -54 -31 -47 -52
卒業者数 112 121 100 93 77 97 78 69 81 74 64 65 55

北牟婁郡 前年度対比 9 -21 -7 -16 20 -19 -9 12 -7 -10 1 -10
R6.3対比 -16 4 -15 -24 -12 -19 -29 -28 -38
卒業者数 242 248 220 213 182 197 194 155 164 140 153 138 123

小計 前年度対比 6 -28 -7 -31 15 -3 -39 9 -24 13 -15 -15
R6.3対比 -31 -16 -19 -58 -49 -73 -60 -75 -90
卒業者数 117 119 101 107 97 108 102 106 122 100 104 82 94

熊野市 前年度対比 2 -18 6 -10 11 -6 4 16 -22 4 -22 12
R6.3対比 -10 1 -5 -1 15 -7 -3 -25 -13
卒業者数 157 149 162 153 136 140 137 140 141 104 154 105 123

南牟婁郡 前年度対比 -8 13 -9 -17 4 -3 3 1 -37 50 -49 18
R6.3対比 -17 -13 -16 -13 -12 -49 1 -48 -30
卒業者数 274 268 263 260 233 248 239 246 263 204 258 187 217

小計 前年度対比 -6 -5 -3 -27 15 -9 7 17 -59 54 -71 30
R6.3対比 -27 -12 -21 -14 3 -56 -2 -73 -43
卒業者数 4,144 4,239 4,342 4,056 4,042 3,985 3,949 3,715 3,569 3,526 3,564 3,354 3,168

南部合計 前年度対比 95 103 -286 -14 -57 -36 -234 -146 -43 38 -210 -186
R6.3対比 -14 -71 -107 -341 -487 -530 -492 -702 -888

資料１－８（表④）
令和６年５月１日　教育政策課調べ



資料１－８(グラフ)

令和５年度(R6.3)卒業
＝令和６年度入学

15,777 
16,244 

16,055 
15,891 

15,712 
15,488 

15,241 

14,769 

14,404 

14,000 14,049 

13,442 

12,792 
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14000

14500

15000

15500

16000

16500

R 3.3 R 4.3 R 5.3 R 6.3 R 7.3 R 8.3 R 9.3 R 10.3 R 11.3 R 12.3 R 13.3 R 14.3 R 15.3

卒
業
生
徒
数

中学生の卒業年月

三重県中学校卒業者数の推移と予測（含社会増減）

令和７年度(R8.3)卒業
＝令和８年度入学


